Vix oculo prendente modum, camposq; cohercet

Cinga rapax, uetitus fluctus, & litora cursu

Oceani pepulisse suo: nam gurgite misto

Qui præstat terris aufert tibi nomen Iberus.

Annona creuit.) id est, pretium annonæ auctum est. Quæ ferè res, nempe annonæ caritas ingrauescere consuevit inopia, id est, per inopiam non solum presentis, sed etiam futuri

turi temporis timor. Iamq; ad denarios quinquaginta in singulos &c.) Ex Budæi obseruatione cõstat Drachmam apud Græcos, & denarium apud Romanos eiusdem fuisse ponderis, & ualoris: & octo denarios uno aureo Rhenensi ualuisse ex eiusdem cõputatione obseruatũ est. Quæ ratio si admittitur, singuli modij annonæ plus minus sex nostris aureis Rhenensib. in castris Casareanis ueniant. Porrò ne quid dissimulem, Beroaldi exemplar à reliquis discrepat. Pro quinquaginta enim quadraginta legit, & denariorum non meminit. Talem nuntium &c.) Hic manifestum exemplum habemus, nuntium in masculino genere cum pro eo, qui nuntiat, tum pro eo, quod nuntiatur apud oratores, & historicos poni: sicut Festus Pompeius, & post eum Lau. Valla homo cum de bonis literis, tum de pietate, & religione uera optime meritus docet. Nihil enim Mancinellus in lima sua Seruio docto alioquin Græmatico patrocinans efficit: dum multa exempla contra Vallam ex poëtis citat. Poëtis namq; metri causa liberior dicendi campus est, quàm oratoribus, & historiographis.

Vt naueis faciant, cuius generis eum superioribus annis usus Britannia docuerat.) Supra lib. 5. de bello Gallico ait. Britannicas naueis paulò humiliores fuisse, quàm quibus in nostro mari utebantur: idq; propter celeritatem onerandi, subductionesq;. Carinæ primum, ac statumina ex leui materia fiebãt &c.) Exemplaria Florëtina, quæ à Beroaldo correctæ esse dicuntur sic legunt, ac distinguunt hunc textum: Carinæ primum stramine, & leui materia fiebant, sed nimirum corruptissime. Quo enim pacto uerisimile esset, nauium carinas ex stramine contextas, quã

Cæsar ipse subiungat, reliquū nauium corpus uiminibus compactum corijs inductum esse. Nullo modo. Stramina nea nanq; carina solida fieri non potuisset. Itaq; Aldini, Gryphiani & Vuolfiani exemplaris lectio hac saltem in parte melior esse uidetur: ut sit sensus, Carinæ primum, ac statumina, id est, stipationes earundem ex leui materia, id est, ligno leui fiebant. Cur autem sic & legam, & interpret, Volaterranus lib. φιλολογίας 27 occasionem præbuit. Is nanq; ex Vitruuij sententia dicit, Statumen uocari quicquid strato adijciatur: unde statuminare, stupare, & infercire. Huc etiam facit, quod Lucanus in præcitato libro nauis non ex stramine, sed ex salignis uiminibus contexta, & corio inducta esse hisce uersibus docet:

Vtq; habuit ripas Sicoris, camposq; reliquit,

Primum cana salix, madefacto uimine paruam

Textitur in puppim: cæsoq; induta iuuenco,

Vectoris patiens tumidum super emicat amnem.

Sic Venetus stagnante Pado, fusoq; Britannus

Nauigat Oceano: Sic cum tenet omnia Nilus

Conferitur bibula Memphitis cymba Papyro.

Deniq; ab hac nauium forma non multum & Babylonica nauiculae abludūt: quas Herodotus in Clio in hac uersibus describit: Nauigia illorum, quæ per flumen commeant Babylonem, omnia sunt orbicula, atq; coreacea: quæ peculiari Armenij, qui supra Assyrios incolunt, ex cæsis salicibus faciunt, instruuntq; pellibus, nudo illorum extrinsecus posito in modum soli: neq; puppe discreta, neq; prora acuminata, sed in speciem clypei magis orbiculata. Tale nauigium stramentis stipatum, fluuio deferendum permittunt &c.

tunt &c. Cæterum ne quid dissimulem, si cui Florentina lectio magis proba uideatur, hunc sensum habere poterit: ut intelligamus carinas ex leui materia, hoc est, uel salicibus, uel arundinibus contextas, & stramine infertas perinde, ut apud Agathium de Gothico, & alijs peregrinis bellicis lib. 5. legimus, arundineas ab Hunnis Chersonesum obsidentibus naues factas, & paleis earundem commissuras obstructas esse. Sed (ut antea scripsi) altera & lectio, & expositio mihi magis arridet. Dum hæc ad Ilerdam geruntur &c.) Nunc demum ad Massiliæ obsidionem, & oppugnationem redit: quam ante aliquot paginas describere inceperat. Hæc ad insulam, quæ est contra Massiliam.) Nimirum unam ex Stoechadibus insulam intelligit, quarum teste Strabone lib. 4. tres iustæ & duæ perexigua quantitas sunt: Iuxta Plinij uerò sententiam lib. 3. tres dumtaxat sunt, quæ à uicinis Massiliensibus propter situs ordinem sic appellatæ, quas & singulis uocabulis nominabant, Prote, Mese, & Hypæ. Hæc namque (si pictura Ptolemaica non fallit) Massiliæ magis oppositæ sunt, quàm Mecina, & Blascon: quarum Plinius inibi in Gallicæ oræ descriptione meminit. Nam in tertia Europæ tabula Blascon longius à Massilia, & à latere sita est. Remos trans currentibus detergere. id est, distringere, reprimere, distinere.

Hoc primum Cæsari ad Ilerdam nuntiatur &c.) Commodam occasionem naclus Cæsar, ad res in Hispania gestas redit. Cum enim sibi letum nuntium de nauali uictoria Ilerdam perlatum esse monuisset: commode deinceps ad res Hispanicas regredi potuit. Interim Oscenses, & Calaguritani &c.) Hi, & sequentes populi omnes in ceteriore

exteriore Hispania siti sunt: de quibus uideto Plinium li. 1. cap. 3. & secundam Europæ tabulam apud Ptolemæum.

Equitatus nostri prælio nouissimos illorū.) suple Afranianorum, & Petreianorum. Ac nonnunquam sustinere extremum agmen &c.) Ordo cōstructionis sic habet: Ac extremum agmen, suple hostium cernebatur, nonnunquam sustinere) scilicet Casareanorum impetum, ac impressionem. Ac interrumpi.) suple cernebatur agmen hostium. Magnōq; numero iumentorum in flumine.) Non dissimili modo exercitum antea per Ligerim traiecit. Nam quum militum brachia (inquit li. 7. de bello Gallico) tantum modo, atq; humeri ad sustinenda arma liberi ab aqua esse possent: equitatum disposuerat, qui uim fluminis refringeret. Signum dari, id est, elassicum cani.

Et uasa militari more cōclamari.) id est, ut impedimentis collectis, expeditioni se accingerent. Visendi causa lati &c.) Alij legunt loci, & nimirum emēdatus. Mirabantur enim Afraniani milites, quibus modis Casareanē per ualles & loca præcipitia, prærupta, & cōfragosa profiscerentur. Huiusmodi nanq; itineris Cæsar ipse modo commemorat. Atq; ad Ilerdam reuertit.) hic Cæsar non secundum Grammaticorum nostrorum præceptiones loquitur. Præpositionem nanq; Græca dicendi forma non mini minoris loci proprij addit. Quemadmodum nanq; Græci dicunt, *πρὸς ῥώμην ἀς τὴν Ἰέρδαν*, id est, profiscor ad Romam, sic Cæsar hoc loci ait, ad Ilerdam reuertit.

Cur etiam secundo prælio aliquos amitteret.) Prudentis simul & fidi imperatoris officium perpende, & si talis se casus offert mutare. Cohortium alariarum &c.)

IN LIB. I. DE BEL. CIV.

De aliarijs cohortibus supra lib. 1. de bello Gallico ex Vegetio locum adduximus. Item de Prætoria cohorte.

Quorum discessu liberam nacti milites colloquiorum facultatem. Lucanus lib. 4. Pharsaliæ mutuum hoc Cæsareanorum, & Afranianorum colloquium, & familiaritatem hisce uersibus describit:

Postquàm spatio languentia nullo
Mutua conspicuos habuerunt lumina uultus

Et fratres, natosq; suos uidere, patresq;

Depressum est ciuile nephas, tenuere parumper

Ora metu, tantum nutu, motoq; salutant

Ense suos, mox ut stimulis maioribus ardens

Rupit amor leges, audet transcendere uallum

Miles in amplexus effusas tendere palmas

Hospitis ille ciet nomen, uocat ille propinquum,

Admonet hunc studijs consors puerilibus ætas,

Nec Romanus erat, qui non agnouerat hostem.

Et paulò post: ——— Pro numine fata sinistro

Exigua requie tantas augentia clades

Pax erat, & miles castris permistus utrisq;

Errabat, duro concordem cespitem mensas

Instituunt, & permisso libamina Baccho

Gramineo luxere foci, iunctoq; cubili

Extrahit in somneis bellorum fabula noctes,

Armat familiam &c.) Lucanus in iam citato libro famulas dextras uocat, ita canens:

————— Famulas scelerata ad prælia dextras

Excitat, atq; hosteis turba stipatus inermis

Præcipitat castris, iunctosq; amplexibus ense

Separat.

Separat, & multo disturbat sanguine pacem.
Beneficiarijs suis &c.) Beneficiarij (Vegetio lib. 2. cap. 7.
testante) ideo sic appellati sunt, quod tribunorum benefi-
cio promouerentur. Quos deprehendit interficit.)
Lucanus & hoc graphice describit, dicens:

— inter mensasq; thorosq;

Quæ modo complexu fouerunt pectora cadunt.

Vana religio iusiurandi &c.) Geminum mendum hic est.
Pro uana enim noua scribendum ipse sensus uerboū admo-
net. Cum enim antea sacramento militari essent rogati,
nouum illud iuramentum accessit. Atq; ad hunc modum
Beroaldinum exemplar habet. Deinde pro iusiurandi, le-
gendum est iurisiurandi. Ex propositis consilijs duo-
bus &c.) Paulo superius Cæsar commemorat Afranium,
& Petreium re frumentaria, & flumine Ibero interclusos
consultauisse: aut Ilerdam reuerti, aut Tarracoenem pro-
ficisci. Prius ergo consilium & sententia tandem uicit.

Quin extremi.) suple Afriani, ac Petreiani, cum
equitibus suple Cæsareanis. Genus erat hoc pugnae,
expeditæ cohortes.) scilicet Cæsareana, nouissimū agmen
suple Legionum, cum quibus Cæsar subsequebatur.

Equites uerò suple Cæsareani. Tum inquirebant scia-
licet Afriani, id quod ex sequentibus haud obscure col-
ligi potest. Statim enim subiungitur, magnosq; impetu equi-
tatum repellerent: id quod de Cæsareanis intelligi nequit.
Non enim ita multò post sequitur, Afranianum equitatu
in mediam aciem receptam esse. Superioribus perter-
ritos praelijs &c.) Duobus namq; prius Afriani praelijs
erant pressi, uno, quum iam primū Ilerdam reliquissent:

altero, quando Casareani reflexo itinere, Afranianos ad Iberum conuendentes anteuenterant, ut in superioribus, uidere licet. Iisdem de causis &c.) Quorum supra cūciter quatuor aut quinque recenset, primum quod aduersarios re frumentaria interclusisset, secundò, minime committendum ratus, ut etiam secundo prælio aliquos ex suis amittere tertio non uulneribus afficiendos milites optime de ipso meritos, quartò fortunam non tentandam putans. Postremò ciuium misericordia tactus, quos interficiendos uidebat, quibus saluis, atq; incolumibus rem obtinere malebat. Omnia sarcinaria iumenta.) Hæc alio nomine clitelata, seu clitellaria uocantur, uulgo somrosi.

Si transire possent.) rursus si pro an Græco more usurpauit. Neq; summissos duces &c.) De his uide hunc librum penè ab initio. Ut idem, suple Pompeius ad portas urbanis præsideat rebus, & duas bellicosissimas prouintias.) Plutarchus (ut supra allegauimus) scribit Pompeium ante urbis portas senatū corgisse: item utramq; Hispaniam, & Africam prouintias per amicos, legatos suos administrasse. Sed per paucos probati, & electi &c.) Supra in hoc li. Cæsar ait, ex Senatusconsulto prouintias priuatis hominibus decretas. Itaq; magistratuū iura cōmutata esse haud abs re dixit: quippe quando antea non nisi Prætores, & Consules in prouintias mitterentur. In se ætatis excusationē nihil ualere.) Per elegantē figurā, quæ ἰταραποσά uocatur, easdē particulas, in se, ab initio trium membrarū repetit. Porro sensus istorum nostrorū perq; obscurus est, nisi aliorum locorū claritate illustretur. Quum ergò Plutarchus in Cæsaris uita, hanc eius in literis ad Se
natum

atum postulatione fuisse scribat, ut Cisalpina duntaxat Gallia, Illyricumque sibi cum duabus legionibus, usque ad secunda petitione consulatus concederetur: & Cæsar ipse ab initio huius libri dicat, erepto semestri imperio in Gallijs gerendo adhuc, in urbem se retrahi, quum iam L. Domitius Gallia decreta esset: nimirum hoc significare uult diuturnum illud, & nouennale tempus, quo Gallis magno sudore præfuerat, minime respici, quum tamen hætenus in more Romanis fuerit, ut non nisi superioribus bellis probati Duces ueterani ad exercitus obtinendos euocarentur.

Id uero militibus fuit pergratum &c.) Cur militibus hæc oratio plausibilis, & grata fuerit, sequentia declarat, quando ait: eos & uoce, & manibus significare cepisse, ut confestim, quemadmodum Cæsar permiserat dimitterentur, ac sacramento militari soluerentur. Id quod & Afranium in sua apud Cæsarem oratione postulasse Lucanus ita inquit: Hoc petimus, uictos ne tecum uincere cogas.

Statim reliqui ad Varum flumen. quod Strabone lib. 4. authore, inter Antipolim, & Niceam medium est: & secundum Plinij sententiam lib. 3. Narbonensem prouintiam ab Italia disternat. Cum stipendium ab legionibus penes seditione facta flagitarentur.) Rursus Græcè magis quam Latine dixit Cæsar, flagitarentur stipendium Petreius, & Afranius, id est, stipendium ab eis flagitaretur. Sic namque Græci dicunt, αἰροῦμαι ἢ ὑψηλῶς, hoc est, flagitor te stipendium. Parte circiter tertia exercitus eo biduo dimissa.) Eam procul dubio militum partem intelligit, quæ domicilium, & possessiones in Hispania habet, de qua ipse modò dixit.

Tria in hoc libro prosequitur. Primo Mafilia expugnacionem. Tum ad res in Hispania gestas redit. Postremo bellum in Africa gestum describit.

IN C. IVLII CAESARIS

COMMENTARIORVM DE
BELLO CIVILI LIB. II. IO.

Rhelicani Annotationes.

TREBONIVS legatus &c.) Redit ad Mafiliae oppugnationem, cui (ut supra sermone in libri primi mediuallio legitur) in Hispaniam proficiscens, C. Trebonium legatum praefecerat. Mafilia enim, quae ex tribus oppidi partibus, Mafiliae situm graphice describit quem tamen neque ueteris, neque nouae tabulae Ptolemaicae typus refert. Quam ob rem a ueteribus rectius de eo iudicauerint, qui alienis oculis cernunt. Quibus comparatis rebus, aggerem in altitudine pedum octoginta extruit.) Quibus rebus supple uiminibus, & materia comparatis, scilicet ex proximo luco, ut Lucanus fusius tractat: qui & aggerem mirae altitudinis & duas turres ambulatorias in illa exciuitas ita multo clarius lib. 3. describit, quam Caesar hic.